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نگاه نو

راهکارهای مقابله با تقلب علمی
تنبیهات بی نتیجه

تقلب همیشــه تاریخ و همه جای 
امــا  بــود،  جغرافیــا ســاری وجاری 
کارشناســان بر این باورند شــدت این 
توســعه نیافته  کشــورهای  در  پدیده 
یا درحال توســعه مانند ایران بیشــتر 
بوده اســت. به ویژه آنکه در سال های 
اخیر، دارنــدگان مقاله در نشــریه ها 
و ژورنال هــای علمــی بین المللی از 
امتیازهــای مادی و معنوی بســیاری 
هیأت علمی  به عنوان  استخدام  مانند 
دانشــگاه ها و همچنین گرفتن ترفیع 
بودنــد. وجود  برخــوردار  و...  رتبــه 
چنین مزایایــی برای ارائــه مقاله ها، 
ایــن انگیزه را در افــراد پدید می آورد 
که با توســل به روش هایی ســاده و 
زودبــازده، بر تعــداد مقــالات خود 
بر  نظارت  نبــود  متأســفانه  بیفزایند. 
یا  فعالیت هــای علمی دانشــجویان 
و  دانشــگاه ها  هیأت علمی  اعضــای 
مؤسســه های آموزشــی و پژوهشی، 
باعث شــده اســت هزینه اقدام های 
غیرقانونی مانند انواع واقسام تقلب ها 
بسیار پایین باشــد و درنتیجه بسیاری 
بخواهنــد بخت شــان را در این زمینه 
بیازمایند. متأســفانه با افزایش تعداد 
تقلب هــا و روشــدن برخــی از آنها، 
وجهه علمی دانشــگاه های کشور در 
سطح بین المللی به شدت آسیب دید. 
به همین دلیل، برخی مســئولان نظام 
دانشــگاهی کشــور، در جست وجوی 
راهــی برآمدند تا حد امکان، از تعداد 
و گســتردگی این پدیــده بکاهند، اما 
متأســفانه در برخی مــوارد، زمینه ها 
و انگیزه هــای اقدام هــای غیرقانونی 
در محیط دانشــگاهی (مانند سرقت 
علمی)، به دقت کالبدشــکافی نشــد 
و درنتیجــه بــرای مقابله بــا چنین 
پدیده هایــی، از ســاده ترین راهکارها 
پیداســت  ناگفته  که  اســتفاده شــد 
بســیاری از ایــن روش ها نــه قابلیت 
اجــرا دارد و نــه در صــورت اجــرا، 
می تواند از شدت جرائم بکاهد. برای 
مثــال، قائم مقام معاونــت تحقیقات 
و فناوری وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی کشــور شهریور سال 
گذشــته، با بیان اینکه سرقت علمی 
یک واژه وســیع و دارای دامنه ای زیاد 
اســت، گفت: «حالت خفیف سرقت 
علمی، به استفاده از جملات مقالات 
دیگــران در مقالــه و پایان نامه خود، 
بــدون ارجــاع خواننده بــه منبع آن 
گفته می شود. دیتاسازی (آمارسازی) 
نیــز نوعی از ســرقت علمی شــدید 
اســت. یعنی اینکه افراد بدون اینکه 
تحقیقی انجام داده باشــند، برای آن 
نتیجه درست می کنند». دکتر «شاهین 
آخوندزاده» همچنین با تأکید بر اینکه 
روش هــای مــا (مثــل در نظرگرفتن 
تعداد مقالات و کتاب های چاپ شده) 
نادرســت  افراد  برای رشــد علمــی 
سیاست های  «متأسفانه  گفت:  است، 
علمی ما بــه صورت کمی اســت و 
کیفیــت را فــدای کمیــت می کند». 
وی در ادامــه تأکیــد کــرد: «مــا در 
کشور قوانین بســیاری داریم که اجرا 
نمی شــوند، مثلا ما قانونی از ۴۰ سال 
پیش داریم و برای کســی که سرقت 
علمــی می کند، مجــازات زندان بین 
شش ماه تا یک سال تعیین کرده است. 
به نظــر می رســد تصویر یک اســتاد 
دانشــگاه یــا عضــو هیأت علمی یک 
مؤسسه پژوهشی که به دلیل سرقت 
علمی، راهی زندان می شــود، تصویر 
مضحکی باشد. این در حالی است که 
در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، 
به ویــژه  و  دزدی  و  ســرقت  عمــل 
ســرقت علمی، بسیار ناشایست تلقی 
می شــود. به دلیل وجود همین نگاه 
بسیار منفی جامعه و همکاران، کمتر 
فردی به چنین پدیده ای روی می آورد 
و در صــورت ارتکاب کار خلاف عرف 
و قانون، پیش از آنکــه فرد محاکمه 
شــود، وی خودش را تنبیه و مجازات 
می کنــد. بــرای مثال، در بســیاری از 
کشورهای اروپایی، در معدود مواردی 
که ســرقت علمی افشا شــده است، 
فرد خاطی از همه ســمت های خود 
اســتعفا داده است یا در ژاپن، بار گناه 
چنان بر شانه های فرد مجرم سنگینی 
می کند که جز خودکشــی راهی برای 
فرار از ســنگینی این گناه نمی شناسد. 
بدیهی اســت تا زمانی که زمینه های 
ارتکاب به جرم فراهم باشد، نمی توان 

با تهدید از شدت آن کاست».

زاویه باز

ریشه های  فریبکاری در پژوهش
خروج از بن بست

چند ســالی اســت که موضوع تقلب های علمــی در محیط های 
دانشــگاهی ایران، بازتاب های وسیعی در رســانه ها و افکارعمومی 
یافته اســت. هرازچندی، رســانه ها به تقبیح ســرقت دستاوردهای 
علمی دانشــمندان دیگــر و چاپ آن به نام خــود می پردازند. برخی 
ناظران هم از فروش مقاله به دانشــجویان انتقاد می کنند و از طرف 
دیگر مســئولانی مانند وزیر و معــاون وزیر از اتخــاذ راهکاری برای 
مقابله بــا تقلب های علمی در دانشــگاه ها ســخن می گویند؛ البته 
باید در نظر داشــت گرچه تقلب (به شــکل رونویسی یا کپی برداری 
از تحقیقــات دیگــران یــا خریــداری پژوهش های آمــاده)، عملی 
غیرحرفه ای و خلاف عرف و قانون اســت، اما باید در نظر داشت که 
تقلب علمی به همین موارد محدود نمی شــود. به گفته کارشناسان 
کارهایی مانند داده ســازی، تحریف داده هــا، گزارش های مغرضانه، 
ســوگیری، یافته ســازی، بزرگ نمایی، تقلب، سندســازی، پنهان کردن 
یــا برجســته کردن یافته های متناقــض همه از موارد شناخته شــده 
فریبکاری علمی اســت؛ البته باید در نظر داشت که در این فهرست، 
سرقت علمی بیش از ســایر موارد نقش داشته است. سرقت علمی 
در عام ترین شکل خود، به معنای استفاده از آثار دیگران بدون استناد 
به آنهاست؛ اما این استناد انواع و اقسامی دارد و بسته به نوع مدرک 

استنادکننده و مدرک مورد استناد تابع مقررات خاصی است. 
تعریف دقیق تر تقلب علمی

کارشناســان می گویند هر پژوهشــگری که از نتیجــه پژوهش ها یا 
دســتاوردهای دیگر همکاران خود استفاده می کند، حتما باید این نکته 
را در متن خود یادآور شود. دکتر «یزدان منصوریان»، عضو هیأت علمی 
دانشگاه تربیت معلم، تحقق دو شرط را برای پیشگیری از اتهام سرقت 
علمی لازم می داند؛ یکی اســتناد صحیح و دیگری استقلال اثر؛ هرچند 
او معتقــد اســت رعایت این دو مــورد برای ارائه یــک پژوهش اصیل 
ضروری اســت، اما درعین حال، تأکید می کند: «گاه مرز یک استناد ساده 
و یک ســرقت علمی بسیار باریک و ظریف اســت. چه بسا شتاب زدگی 
در متهم کردن افراد به ســرقت علمی، منجر به خدشه دارکردن آبروی 
آنها شــود، درحالی که آنچه اتفاق افتاده، ســرقت علمی نبوده است». 
دکتــر «منصوریــان» در توضیــح تفــاوت نقل قول متعارف و ســرقت 
علمــی می گویــد: «نباید چند نکته ظریف و بســیار مهــم را از یاد برد. 
مثلا هم پوشــانی اجتناب ناپذیر آثار علمی در حوزه های یکسان و وجود 
استنادها و گاه نقل قول های فراوان در مقالات مروری، از جمله مواردی 
است که باید به آن توجه شود. به سخن دیگر، اگر مقالات یک موضوع 
پژوهشی را کنار هم قرار دهید به دلیل آنکه همه آنها به مسائل مشابه 
می پردازند  درصدی از هم پوشانی میان آنها طبیعی است؛ مثلا تعاریف 
مفاهیم، روش شناســی و ساختار این آثار به هم شبیه هستند. در نتیجه 
اگــر تعریف یک پدیــده در مقاله ای با دیگر مقالات آن حوزه مشــابه یا 
یکسان باشد، نمی توان نویسندگان آن مقالات را به سرقت علمی متهم 
کرد؛ چراکه همه آنان ناچارند تعاریف پذیرفته شده از آن پدیده را در اثر 

خود ذکر کنند و این تشابه اجتناب ناپذیر است».
راهکارهای پیشگیری از تقلب

تاکنــون راهکارهای بســیار متفاوتی برای پیشــگیری از تقلب های 
علمی پیشنهاد شده اســت، از جمله نظارت دقیق تر استادان راهنما بر 
فعالیت دانشــجویان و همچنین بررسی دقیق تر ویراستاران نشریه های 
علمــی روی مقاله های دریافتی پیش از چاپ و انتشــار. دکتر «مهدی 
زارع»، عضــو هیأت علمــی پژوهشــگاه بین المللــی زلزله شناســی و 
مهندســی زلزله، به یکــی از این روش هــای نظارتی اشــاره می کند و 
می گوید: «به لحاظ فنی، به نظر می رســد اســتفاده از ابزارهای کنترل 
اصالت مقاله ها، نظیر آنچه ســایت dejavue استفاده می کند، می تواند 
امکان کنترل و آگاهی نســبتا دقیق از وضعیت و اصالت مقاله را به ما 
ارائه دهد. (گفتنی است dejavue به معنی «قبلا دیده شده» است. این 
نرم افزار در واقع در منابع جست وجو می کند تا در نهایت بتواند مطالب 
مشترک احتمالی بین مقاله ارائه شده و متون قبلی موجود در مراجع را 
پیدا کند.) در تحقیقی که در چین در ســال  ۲۰۰۸ با چنین ابزاری انجام 
شــد، نشان داده اند ۳۱ درصد از مقالات منتشر شده در یک مجله علوم 
دانشــگاه یجیانگ چین در دو سال پیاپی کپی بوده اند. توجه شود چین 
در ســال  ۲۰۱۱، برای قرارگیری  در صــدر ارائه کنندگان اختراع به جهان 
و در ســال  ۲۰۲۰، برای ســبقت گرفتن از آمریکا و مطرح شدن به عنوان 
«ابرقدرت علمی» در جهان هدف گذاری کرده است». البته دکتر «زارع» 
در کنــار این موارد، اتخــاذ راهکارهایی همچون «تقویــت و بازتعریف 
قانــون مالکیت معنــوی و کپی رایت و استانداردســازی حق مؤلفان»، 
«توجــه به جنبه های روان شــناختی آموزش وپــرورش دانش آموزان و 
دانشــجویان و تعریف درســت موفقیــت و دوری گزینــی از تبلیغ های 
غیرواقعی و اجتناب از نمادســازی از دانشــمندان خیالی با هدف رشد 
علمــی جامعه» و «توجه به اخلاق و آموزش مراحل آن و پرداختن به 
شیوه های نوین تعلیم و تربیت با نگاه به مبانی فرهنگی به دانشجویان 
و دانش آموزان» را در کاهش تقلب های علمی و پایبندی دانشــجویان 

به اخلاق علمی مؤثر می داند. 
یک ابتکار ایرانی

بسیاری از کارشناسان بر این باورند که در پیشگیری از تقلب علمی، 
هیــچ نیروی قهریــه ای نمی تواند بهتر از نظــارت همگامی همکاران 
عمل کند. به باور آنان اگر جامعه دانشگاهی بر فعالیت یک پژوهشگر 
نظــارت کند و کارهای خلاف عرف و قانون وی را کشــف و افشــا کند، 
در درازمدت از تعداد فعالیت های متقلبانه به شــدت کاسته می شود. 
وجــود چنین رویکردی بود که ایده «اســتادان علیه تقلب» را شــکل 
داد. گفتنی اســت «اســتادان علیه تقلب» (http://pap.blog.ir) نام 
یک وبگاه اســت که به همت جمعی از اســتادان دانشگاه های ایران 
راه اندازی شده است و هم اکنون با حمایت شمار زیادی از دانشگاهیان 
به فعالیت هایش ادامــه می دهد. هدف این وبگاه مبارزه با تقلب های 
دانشــگاهی به ویژه دســتبرد فکری اســت که از ســوی دانشجویان یا 
استادان انجام می گیرد. این وبگاه در صفحه اول خود تأکید کرده است: 
«متأسفانه شــاهد گســترش حرکت های غیراخلاقی در فضای علمی 
کشــور هســتیم که با انگیزه هایی چون گرفتن مدرک یــا ارتقای مرتبه 
دانشگاهی صورت می گیرند. ما با هرگونه تقلب مخالفیم و سکوت در 
برابر آن  را هم نمی پذیریم و قصد داریم برخی موارد و روش های تقلب 
را بیان و ضمن آموزش به دانشــجویان و تلاش برای اشــاعه اخلاق و 
آداب حرفه ای در جمع خودمان، مســئولان را وادار کنیم به مشــکل 
تقلب و ریشــه های آن واکنش جدی نشان دهند». معرفی سرقت های 
علمــی و متقلبان دانشــگاهی، معرفی و پیگیری مقالات کپی شــده و 
جعلی، معرفی مجلات بی ارزش علمــی، ترویج اخلاق علمی و...، از 
جمله مهم ترین حوزه های فعالیت این ســایت اســت که با اســتقبال 

دانشگاهیان (داخلی و خارجی) مواجه شده است. 

اسماعیل مؤمنى

خبر کوتــاه، ولی جنجالی بــود! فولکس  واگن، یکی 
از بزرگ ترین خودروســازان جهان، روز یکشــنبه بیستم 
ســپتامبر پذیرفــت در دســتگاه ســنجش آلاینده های 
خروجــی از اگزوز تعدادی از خودروهــای دیزلی تقلب 
کرده تا میزان آلاینده ها را کمتر از آنچه هســت، نشــان 
دهــد. احتمالا این نرم افــزار در ۱۱ میلیون خودرو دیزلی 
فولکس واگــن بــه کار رفتــه و ســازمان های حفاظت 
محیط زیســت را فریب داده اســت. افشــای این تقلب 
ســازمان یافته فولکس واگن، هزینه بسیار سنگینی برای 
این کمپانی خواهد داشت. از جریمه های میلیارد دلاری 
گرفته تا کاهش ارزش سهام و به خطرافتادن بازار فروش، 
ازجمله هزینه های این تقلب اســت. هرچند این تقلب 
توسط سازمان حفاظت از محیط زیست آمریکا (EPA) و 
با کمک دانشــگاه ویرجینیای جنوبی افشا شده، اما اصل 
داستان پیچیده تر از اینهاســت. آن گونه که «پیتر موک»، 
رئیــس بخش اروپایی شــورای بین المللــی حمل ونقل 
پاک (ICCT)، در مصاحبه با اشــپیگل آنلاین اظهار کرده 
است، آنها می خواستند ثابت شود خودروهای صادراتی 
آلمــان به آمریــکا، حتــی از خودروهای تولیــدی برای 
داخل آلمان هــم آلایندگی کمتری دارند. به همین دلیل، 
بــه آمریکایی ها توصیه کرده بودنــد خودروهای دیزلی 
آلمانی تحت کنترل بیشــتری قــرار گیرند، اما گویا بخت 
با آلمانی هــا یار نبود و تبلیغ، ضدتبلیــغ از آب درآمد و 
نتیجه به ضرر بزرگ ترین خودروساز این کشور تمام شد. 
من کلاس درس اســتادان دانشــکده مهندسی مکانیک 
دانشــگاه کاســل را دیده ام؛ درس هایــی مانند مدیریت 
تولید، مدیریت منابع انسانی، نوآوری در مهندسی تولید. 
آنها غالبا از مشاوران ارشد یا حتی مدیران فولکس واگن 
در Baunatal (حومه شهر کاسل و دومین کارخانه بزرگ 
فولکس واگن در آلمان پس از ولفســبورگ) هستند. افق 
دید این افراد، برنامه ریزی های کلان و پیچیده ای اســت 
که هدف نهایی آن افزایش ســقف تولید و تبدیل شــدن 
بــه بزرگ ترین خودروســاز جهــان اســت. جام جهانی 
فوتبال باشــد یا خودروسازی، تفاوتی نمی کند، آلمانی ها 

نمی خواهند دوم باشند. اولویت صنایع آلمانی به همان 
نســبت که روي کیفیت بالاست، روي صرفه اقتصادی و 
بهره وری نیز هســت. بنابراین شــنیدن خبر این رسوایی، 
چندان برایم غیرمنتظره نبــود. تقلب، جعل، فریبکاری، 
انتشار اطلاعات دستکاری شده در علم و فناوری موضوع 
جدیــدی نیســت. تاریخ علــم و فناوری لبریز اســت از 
رویدادهایی از این دســت که دیر یا زود افشا شده اند. اما 
غیر از منافع اقتصادی و شــهرت، چه دلایل دیگری برای 

جعل و فریب و تقلب در علم و فناوری وجود دارد؟ 
حــدود ۱۰ ســال پیش دکتــر «هوانگ وو-ســوک»، 
دانشــمند اهل کره جنوبی، مقالاتی در نشــریه ساینس 
منتشــر کرد که نشــان می داد وی و گــروه همکارانش 
موفق به همانندسازی ژنتیکی جنین انسان و سلول های 
پایــه شــده اند. این مقاله به ســرعت در سراســر جهان 
به عنــوان پیشــرفتی انقلابــی در پژوهش های ســلول 
پایه معرفــی و از دکتــر «هوانگ وو-ســوک» به عنوان 
قهرمان ملی در کره جنوبی تجلیل شــد. اما زمان زیادی 
نگذشــت که آفتاب شــهرت دکتر «هوانگ» غروب کرد 
و جعلی بودن داده هایی را که منتشــر کرده بود، افشــا 
شــد. باری! نتایج بررســی هیأت تحقیق دانشگاه سئول 
نشــان می داد کــه دکتر «هوانــگ» و گــروه وی در پی 
فریب دادن ســایر دانشــمندان و عموم مــردم بودند و 

نتایج پژوهش را دســتکاری کرده اند.  در نمونه دیگری، 
«مالکولم پیرس» انگلیســی با انتشار مقاله ای در نشریه
 ، BJOG (An International Journal of Obstetrics & Gynaecology)

آزمایش های خود در بازگشت بارداری خارج از رحم به 
داخل رحم یک بیمار با ســقط مکرر جنین را شرح داده 
بود، درحالی که بررسی های بعدی نشان داد اساسا چنین 
بیماری وجود نداشت و داده هایی که «مالکولم پیرس» 
منتشــر کرد، جعلــی بودند. یکی از بدتریــن نمونه های 
پژوهش های جعلی، مقاله «اندرو ویکفیلد» در نشــریه 
«لانســت» در ســال  ۱۹۹۸ بود که تبعات بسیار بدی در 
اذهــان عمومی برجای گذاشــت. او در مقاله خود ادعا 
می کرد که واکســن های سه گانه ســرخک و سرخجه و 
اوریون، به بروز اتُیســم منجر می شود. این ادعای اشتباه 
باعث شــد بســیاری از والدین از واکسیناسیون کودکان 
خود امتناع کنند. مســئله ای که بعدها به شیوع معنادار 
بیماری ســرخک حتی در کشــورهای پیشــرفته جهان 

انجامید. 
ایــن رفتارهای فریبکارانــه را اصطلاحا «ســوءرفتار 
علمی» (Scientific misconduct) می نامند. «سوءرفتار 
علمی» به مجموعه رفتارهایی گفته می شود که ناقض 
اســتانداردهای رفتار علمی و رفتار اخلاقی در پژوهش 
علمی است. داده سازی ها و آزمایش های جعلی، گاهی 

چنان زیرکانه طراحی می شــوند کــه حتی هیأت داوران 
ژورنال هــای تخصصی نیز به ســختی می توانند متوجه 
ســاختگی بودن اعــداد و ارقام، داده های خــام یا نتایج 
شوند. در ســال های اخیر برای افشای مقالات جعلی یا 
سرقت شده، از روش های نرم افزاری نوین مانند نرم افزار 
تطبیق متن (eTBLAST) استفاده می کنند. چنین روشی، 
نسبتا کارآمد است. این روش، با بررسی تطبیقی و جمله 
به جمله مقالات، جملات تکراری در متون را تشــخیص 
می دهد. با وجود این، جعل و رونویســی و تقلب علمی 
همچنان در سراســر جهان رایج است و چه بسا کسانی 
که فهرســت بلندبالایی از مقــالات آی اس آی در رزومه 
خود دارند اما کمترین ســهمی در تولید محتوای علمی 
آن مقاله ها نداشته اند. البته انتشار اطلاعات غلط علمی 
همیشــه هم عامدانه نیست. مثلا اخباری که در سپتامبر 
ســال  ۲۰۱۱ توســط مرکز پژوهش های هســته ای اروپا 
(CERN) اعلام شــد و نشــان می داد کــه ذرات بنیادی 
نوترینو، ۲۵ هزارم درصد سریع تر از نور حرکت می کنند، 
از این دســت اخبار بود. این خبر که به ســرعت در میان 
اخبار علمی جهان پخش شــد و بســیاری تفســیرهای 
نادرســتی از آن اســتنتاج کردند، ناشــی از یک خطای 
کوچــک در اندازه گیری بود که به بــروز تفاوتی اندک در 
ســرعت نور و نوترینوها می انجامیــد. تکرار آزمایش ها، 
اشتباه بودن نتایج اولیه را اثبات کرد. پشت پرده این خبر، 
نه جعل بود، نه دســتکاری اطلاعات و نه داده ســازی، 
بلکه ناشــی از اتصال نادرســت کابل فیبر نوری بود که 

جی پی اس را به کامپیوتر وصل می کرد. 
اما بازگردیــم به ماجــرای رســوایی فولکس واگن. 
نصب نرم افــزار برای کمتر نشــان  دادن میــزان واقعی 
آلاینده های خروجی از اگزوز به هیچ وجه نمی توانســت 
به عنوان یک خطای آزمایشگاهی یا سهل انگاری توجیه 
شــود. این برنامه بی تردیــد یک تقلب سیســتماتیک و 
برنامه ریزی شــده بوده که در نهایت در تله یک پژوهش 
مستقل دانشــگاهی افتاده و دســتش رو شده است. از 
بخت بد فولکس واگن، افشــای این تقلب ممکن اســت 
تنهــا به ایــالات متحده آمریــکا محدود نشــود و دیگر 
مشــتریان این خودروساز بزرگ نیز ممکن است به تست 
مســتقل آلایندگی خودروهای وارداتی این شرکت روی 

بیاورند. 
* پژوهشگر مطالعات علم در دانشگاه کاسل آلمان

«با ما بهترین ها را تجربه کنید
شــرکت تعاونی دانش بنیان پژوهشــی... شماره ثبت: 

۴۰۹
با سلام خدمت دوستان، پژوهشــگران، دانشجویان، 

همکاران و اساتید محترم: 
مقالات اکسپت شــده زیر به فروش می رسد. لطفا فایل 

پیوست را مطالعه نمایید. 
ما مسیر شما را برای ورود به دنیای تحصیلات تکمیلی 

هموار می کنیم. 
مدیر روابط عمومی و مسئول فروش شرکت»

این نمونه ای از تبلیغ علنی و آشــکار یک شــرکت 
تعاونــی دانش بنیان پژوهشــی برای فــروش مقالات 
علمی است. متأسفانه روند شدید گسترش دانشگاه ها، 
افزایش ســریع تعداد واحدهای دانشگاه های دولتی و 
غیردولتی، افزایش تعداد دانشجویان شاغل به تحصیل 
در دوره هــای تحصیــلات تکمیلی (کارشناسی ارشــد 
و دکترا)، موجب شــده اســت کیفیت در بســیاری از 
دوره های آموزشــی دچار افت شدید شود. این معضل 

در بســیاری از موارد، خود را به اشکال گوناگون مانند 
تقلــب در تهیــه پایان نامه ها یا ســرقت و کپی برداری 
(جزئــی یا کلی) از آثار چاپ شــده دیگر پژوهشــگران 
نشــان دهد. یکی از مهم ترین دلایل ایــن رفتار، تعداد 
زیاد دانشجویانی اســت که زیر نظر یک استاد فعالیت 
می کنند. طبیعی اســت در این وضعیت، استاد فرصت 
کافی نــدارد بر چگونگــی انجام پژوهــش و تحقیق 
یا روند تهیــه مقاله و پایان نامه نظــارت کند. از طرف 
دیگر، تأکید شــدید مسئولان بر کمیت و تعداد مقاله ها 
و چشم پوشــی از کیفیت و همچنین نادیده انگاشــتن 
تعمدی تقلب های علمی، مشــوق دانشــجویان برای 
گام برداشــتن در این مسیر اســت. این تعمد مسئولان 
دانشــگاه ها برای نادیده گرفتن تقلب ها، امروزه نه تنها 
دانشــجویان، بلکه حتی استادان را تحریک کرده است 
کــه بخت شــان را بیازمایند. تاکنــون در چندین نوبت، 
گزارش هایی از تقلب های اســتادان (مثل انتشار مقاله 
چاپ شده پژوهشــگران دیگر به نام خود در نشریه ای 
دیگر) در رسانه ها منتشر شده است. اما نکته مهم این 
اســت امروزه افت کیفیت از مرز مقاله ها عبور کرده و 

به سمینارها رسیده است. برای مثال، یکی از دانشیاران 
دانشــگاه آزاد همدان، با هدف ترغیب دانشجویان به 
فعالیت هــای علمی و پژوهشــی، به دانشــجویانش 
توصیه می کند مقالــه ای را برای یک کنفرانس تهیه و 
ارسال کنند. البته این استاد در نظر داشت شیوه تنظیم 
مقالــه و همچنیــن تهیه چکیده مقالــه را در فرصتی 
مناسب به دانشجویان آموزش دهد. اما باخبر می شود 
دانشــجویان چکیده مقاله را تهیه کرده و به دبیرخانه 
همایش ارسال کرده اند که البته مقاله شان هم پذیرفته 
شده است. اســتاد از پذیرش خلاصه مقاله ها متعجب 
می شــود و از خود می پرســد آیا کسی این چکیده ها را 
می خوانــد و آنها را ارزیابی می کنــد یا خیر؟ به همین 
دلیل تصمیم می گیرد با نامی مستعار چکیده مقاله ای 
را بــه این کنفرانس بنویســد. او در بخشــی از چکیده 
مقاله اش نوشــت: «ابزارهای پژوهش شــامل مقیاس 
همنوایــی منوچهر و محمود و همچنین پرســش نامه 
چندوجهی سنجش تصمیم گیری مش مراد و همسرش 
هستند. نتایج تحلیل کواریانس چندمتغیری نشان داد 
قهربــودن مش مراد بــا برادر بزرگ تــرش می تواند به 

صــورت معناداری کاهش محصــول ذرت را به دنبال 
داشــته باشد (۵/۲۷ و F2 ,۹۸ = P <01/0). براساس 
یافته هــای این پژوهش می تــوان این گونه نتیجه گیری 
کــرد چنانچه این مقالــه پذیرش بگیرد، نشــان دهنده 
این اســت که شــما هدفی جز کلاه گذاشــتن بر ســر 
دانشجویان بخت برگشته ندارید. همچنین نشان دهنده 
به ثمرنشســتن زحمات چند ســال اخیر وزارت علوم 
است! باید گریســت به حال این وضعیت که چنگیز و 
تیمــور هم به این عمق، زخمی بــر پیکره این مرزوبوم 
نزدند». همان گونه که اســتاد حدس می زد، این مقاله 
هم پذیرش گرفت چون هیچ کســی واقعا این چکیده 
مقاله ها را نمی خواند، بلکه به لطف پیشرفت فناوری، 
سیســتم پذیرش مقاله، همه مقاله هــا را می پذیرد و 
نتیجه را به پژوهشــگر اطلاع می دهد. امروزه با توجه 
به صندلی هــای خالی چندصدهزاری دانشــگاه های 
دولتــی و غیردولتــی (که دســتمایه طنــز در محافل 
خانوادگی شــده اند)، همه پذیرفته اند دانشگاه های ما 
امکان گسترش کمی بیش از این را ندارند. کمی هم به 

فکر توسعه کیفی باشیم. 

پیش درآمدي بر دلایل جعل و تقلب در دنیاي علم و فناوري 

شهرت هم نمي تواند فریبکاري را پنهان کند
 عرفان کسرایى*

پژوهشگرانی که خلاصه مقاله ارسال می کنند، ولی ارائه نمی دهند
شگردى تازه براى ارتقاى جایگاه علمى

نتایج حاصــل از پژوهش های بنیادی یا کاربردی 
وقتی به عمق و پختگی می رســند کــه در محافل 
علمی ارائه و به بحث و تبادل نظر گذاشــته شــوند. 
اصلا فلســفه برگزاری کنگره های علمی هم ایجاد 
بســتری برای گفت وگوی پژوهشــگران درخصوص 
یافته های جدیدشــان و حلاجی آنهــا و همین طور 
زمینه ســازی برای همکاری های علمی است. اما در 
جلسه هیأت علمی کنگره اخیر ژنتیک انسانی اروپا 
(که چندی پیش در گلاسکوی اسکاتلند برگزار شد)، 
از موارد مهم مطرح شده، عدم شرکت یا ارائه مقاله 
توســط برخی پژوهشــگران و از جمله پژوهشگران 
کشورمان بود که خلاصه مقاله ارسالی شان پذیرفته 
شده اســت. البته این درک همیشــه وجود دارد که 
بخشــی از این مســئله ممکن اســت به مشکل در 
اخذ ویزا یا تأمین هزینه ها مربوط باشــد، ولی  درصد 
عدم مشــارکت و تکرار این رویه حاکی از آن اســت 
که برخی خلاصه مقاله شــان را فقط برای چاپ در 
کتابچه کنگره ارســال می کنند تــا از آن در رزومه یا 

ارتقای پژوهشــی اســتفاده کنند. ناگفته پیداســت 
که ایــن رویه چقــدر با اخــلاق و هــدف پژوهش 
ناســازگار اســت و ازاین رو بســیاری از انجمن های 
علمی اروپا هم به درســتی تصمیــم گرفته اند که از 
پذیرش خلاصه  مقاله افرادی کــه این رویه را تکرار 
می کنند، خــودداری کنند. اما توجه به این مســئله 
از دو منظــر حائزاهمیت اســت. نخســت آنکه این 
اقــدام تنها متوجــه اعتبار خود افراد نیســت بلکه 
خودآگاه یا ناخودآگاه، دانشــگاه و کشور متبوع آنها 
را نیــز مــورد داوری قرار داده و زیر ســؤال می برد. 
سوی دیگر مســئله هم آن است که اصل پژوهش 
چنین محققانی که تبدیل به ماشــین چاپ مقاله یا 
خلاصه مقالــه به هر قیمتی و تنها برای ارتقای رتبه 
دانشگاهی شده اند، مورد تردید خواهد بود و نه تنها 
نمی توانــد دردی از دردهای جامعــه را درمان کند 
بلکه به پویایی و نشــاط علمی هم صدمه می زند. 
حقیقتا لازم اســت این رویه که تنها توســط برخی 
صــورت گرفته، پایان یابد و پژوهشــگرانی که به هر 
دلیلی نتواننــد در کنگره ای بین المللی حضور یابند، 
عدم شــرکت و ارائه مقاله خود را اطــلاع دهند تا 
هزینه اضافی جهــت تدارک محل ارائــه بر کنگره 

تحمیل نشده و در برنامه ریزی هایشان لحاظ شود. 
* متخصص ژنتیک پزشکی دانشگاه زوریخ

پیامدهای گسترش بی رویه تحصیلات تکمیلی
تقلب هاى علمى و مسئولیت استادان

از گذشــته تاکنون، تقلب های علمی به شــکل های 
مختلف در دنیا و کشورمان انجام شده است. گستردگی 
موضوع نشــان دهنده آن اســت که علــل و انگیزه های 
متنوعی باعث به وجودآمدن این پدیده شــوم می شــود. 
در این نوشتار به صورت مختصر، به رابطه بین گسترش 
بی رویه تحصیلات تکمیلی و افزایش تقلب های علمی 
پرداخته می شــود. یکی از پیامدهای گسترش روزافزون 
آموزش عالی کشور، تمایل مراکز آموزش عالی به گرفتن 
دانشــجویان مقاطع کارشناســی ارشــد و دکتراست. تا 
همین ۲۰سال پیش، تعداد دانشــگاه های کل کشور که 
برگزارکننده دوره دکترا در برخی رشته ها بودند، از تعداد 
انگشــتان یک دست هم کمتر بود، در حالی که هم اکنون 
در برخی استان ها، تعداد مراکز آموزش عالی برگزارکننده 
همان رشــته ها در دوره دکتری در همان حدود یا حتی 
بیشــتر است، این در حالی اســت که تعداد ورودی های 
هر رشــته نیز قابل مقایسه با گذشته نیست. در دوره های 
کارشناسی ارشــد و دکتــری، برخلاف دوره کارشناســی، 
انجام پژوهشی مستقل و اصیل، بخش مهمی از وظایف 

دانشــجو را تشــکیل می دهــد که به صورت یک ســاله 
(پایان نامه) زیر نظر دو یا تعداد بیشــتری اســتاد انجام 
می شــود. به علاوه، پژوهشــگران شــامل دانشجویان و 
اســتادان مربوطه با انگیزه نشر و ارتقای مرزهای دانش، 
اقدام به انتشــار نتایج کار خــود در قالب مقالات علمی 
می کننــد. با توجه به گســترش بی رویــه و غیرضروری 
آموزش عالــی، به ویژه در قســمت تحصیلات تکمیلی 
در ســال های اخیر، هر استاد عملا راهنمایی یا مشاورت 
تعداد زیادی دانشــجوی کارشناسی ارشــد و دکترا را در 
مرکز آموزش عالی مربوط به خود یا مراکز آموزش عالی 
دیگری بر عهده دارد. انگیزه های معیشتی در درگیرکردن 
اســتادان در این راه بی تأثیر نیست. در نتیجه امکان ارائه 
ایده های نــو، نظارت دقیق بر حســن انجــام پایان نامه 
و مطالعــه هوشــمندانه آن از عهده چنین اســتادانی 
برنمی آید. همین داستان در مورد مقاله های مستخرج از 
پایان نامه ها هم درســت است و استادان فرصت و وقت 
کافی برای بررســی و مطالعه دقیق مقــالات را ندارند. 
فراموش کردن زنجیره ای که در بالا شــرح آن داده شــد، 
موجب شــده است برخی رســانه ها به صورت سطحی 
نگاه خود را به فروشندگان پایان نامه ها یا مقالات علمی 
معطوف کنند، ولی باید دانست در هر پایان نامه علاوه بر 
دانشجو، امضای دســت کم دو و در اغلب موارد، تعداد 

بیشتری استاد متخصص به چشم می خورد.

بررسي یك نمونه از سهل انگاري در پژوهش دانشگاهي
کاهش محصول ذرت در نتیجه قهر مش مراد و برادرش

على فطرتىامید رهنما

 کامبیز مینایى
 رضا اسداللهى* دانشیار دانشگاه شیراز


